Non patitur ludum, fama, fides, oculus. Ideoque eos, qui dicta haec petulantia in Deum & Sanctos proferunt, suspectos fieri.

In vris theologis et religiosis haec acrius sunt coercenda, praesertim, si coram laicis haec dicta & facetias proferant.

Genus quoque facietie spectandum est: nam acer- bius puniendus est qui facetias haereticas profert, quam qui scandalosas, erroneas, aut alterius quali- tatis.

Ad haec illud diligenter premonendum est, quod docuit auctor quidam incertus, non tamen imperi- tus nec contemnendus in tract. de forma proceden- di contra inquisitos de haereticis in rubrica de haereti- cis. credentibus, & c. nu. 6. in haec verba.

Si vero dicit quis, ex leuitate, vel ex ira, ioco, & iurbatione, & sine deliberatione docuit, vel dixit aliquid contra fide: tunc ipse reus debet pro- bare praedicta, & perfecte: & Inquisitor debet praedicta diligenter inuestigare, & non det esse facilis

An puniendu per episc. vel inquisitor.

Qua poena coercendi q per iocum proferunt haereticalia.

Ex quib. cau. sus minuat: poena.

Non. e. e. c. e. d. d. u. d. i. c. e. n. t. i. b. u. s. s. e. h. a. e. r. e. t. i. c. a. l. i. a. d. i. x. i. s. s. e. s. e. d. p. e. r. i. o. c. u. m.

ad recipiendum talem excusationem; quia quasi omnes moderni haeretici sic se excusant. Inuenta autem veritate, quantum est possibile, inuenitur quod se non excuset, debet Inquisitor contra eum procedere; si vero inuenitur quod vere se excuset, adhuc dicunt quidam, quod Inquisitor potest eum punire, & debet: quia homo ex leuitate vel loco, vel turbatione verba haeretica non debet proferre contra fidem & bonos mores. habemus ille. Et Dulcinum olim Haresiarcham perfidum hac ratione se excusare voluisse scimus, ut dixi supra parte 2. super q. 14.

Qui verba scripturae facere ad inania, velut Pasquinos, & turpe amoris trahunt, grauius accendendi.
 Postremo, quae de faceretis & faceretis haereticalibus paulo antea diximus, obseruanda quoque putamus aduersus illos, qui verba sacrae scripturae ad iocosa, scurrilia, & inania trahunt, ex his quadoque (ut vulgus loquitur) Pasquillos seu Paschinos componentes, quod est ingens & immane scelus, cuius spiritus sancti verba in ludibrium conuertantur, cuius sceleris patatores per Episcopos grauius coerendos iubet concilium Tridentinum sessio 4. in fine. vers. post haec temeritatem.

His adiungendi amantes, qui passim etiam solae scripturae sacrae verba ad sua trahere desideria ut persuadeant: & ceteri vani homines & impostores qui ut sua facilius persuadeant, contortis scripturae testimonijs nefarie vtuntur: in hoc emittit Inquisitor, aut saltem proculdubio Episcopi animaduertere possent.

Seu dixerit recitatie.) Quoniam qui refert aliorum haereses, nisi dolo malo & fraudulenter faciat, puniendus non est: secus tamen dicendum, si recitauit approbando & laudando: quod quandoque fit a perfidis & malis hominibus ex industria, quibus non debet prode se hoc refugium si dicant, se recitantes eas protulisse, argumento l. qui iniurie. ff. de furt. tradit Simacas de cath. instit. tit. 17. n. 18.

An autem per dolum, aut sine dolo recitate sint haereses, circumstantiae rerum, & qualitas personarum recitantium facile commoustrabunt. animaduertant autem iudices fidei, vsitatum esse a tutorum haeticorum imposturam, dicendum (ut se tueatur) se recitando tantum, non approbando, nec predicando haereses protulisse, quibus non est facile credendum: & si hanc excusationem attulerint, eam probare debent, ut paulo antea ostendimus in iocante.

His praeterea quales poena imponi debeat, & de huiusmodi qualitas, & incommoda inde orta, & scandalum excitatum, docebunt.

Postremo obseruandum est, recitari posse quandoque aliorum haereses sine dolo, non tamen sine culpa ac imprudentia nota, ut docuit Emericus par. 1. q. 10. nu. 5. nam qui disputando coram rudibus, aut concionando coram his, qui nihil contra fidem audierunt, recitant ad inanem quandam ostentationem haeticorum dogmata: quantum sine dolo id faciant, aut sine culpa interdum non faciunt; & propterea ne amplius id fiat, inhibendum est ab Episcopo. saepe enim compertum est, multos lapsos fuisse in eas haereses, quas audierunt recitari; quod ego quandoque contigisse scio.

Seu animo indeliberato. Hoc est, (ut nostri loquuntur) per lubricum linguam, nam qui per faci-

A lem & indeliberatum linguam lapsim inconsiderate haeresim proferunt, nec haeretici sunt, nec puniendi videntur: quia lubricum linguam non facile ad rem nam trahendum est. l. famosi. ff. ad legem Juliam de iest. l. 1. c. si quis imperat. maled. 2. q. 1. ca. quod autem ait, ita Zanchinus tract. de haeret. c. 7. nu. 9. Sed Lopus & Cardinalis in clem. vnica, de iuris vis, non esse inultum relinquendum delictum per lubricum linguam commissum, tradunt. & hoc qui sequuntur extraordinarie puniendos scribunt, sicut per Albericus tract. de agnos. assert. q. 3. nu. 10. Gonsalualuus tract. de haeret. q. 1. nu. 7. & quillacensis tract. de fide cath. c. 19. nu. 3. in fine. Ioannes Roiter tract. de haeret. par. 1. nu. 66. & Canpegus apud Zanchinum. c. 7. vers. non ex proposito.

B Erat autem haec poena pecuniaria in pios vsus eroganda, aut alia leuius, consideratis illis circumstantijs, quas cum agerem paulo antea de haeresibus per totem diebus obseruandas.

Illud hoc loco addendum, multum esse poenam minuendam, aut nullam penitus instigendam eius qui vim correxit quod per linguam lubricam temere effudit: reprehendendus est autem grauius, & animo mendans, ut precaueat in futurum.

Hac qua proxime diximus de proferente haeresim animo indeliberato seu per lubricum linguam, loquimur quoque habere poenam in illis qui per iram, seu calorem iracundiae aliquid verbum haeticum proferunt. Zanchinus tract. de haeret. c. 7. nu. 9. Gonsalualuus de haeret. quest. 8. numero 6. & alij, de quorum poena pauca quaedam dixi infra super q. 103. S. Rursus Inquisitores, & faciant quae lae tradit Tiraquellus tract. de poenis temperant. aut remittent. causa. 1.

De eo vero, qui cum esset ebrius, haereses protulisset, quidam, an cessante ebrietate, ut haeticum puniri debeat, cum is videatur in ebrietate proferre, quod antea mente conceperat; ac proinde censetur in priori proposito perdurare: sed benignius & verius est, ebrietatem ab haesi excusare; nec puniendum, qui dum vere ebrius esset, haeticum; nam perinde de eo censendum est, ac de furioso & mentis capto. c. a crapula. de vita & honesta. clerici. re spiciendum. §. delinquit. ff. de penis. l. omne delictum. §. per vitium. ff. de re milit. tradit eleganter Zanchinus tract. de haeret. c. 7. nu. 10. vbi valde prouidenter adiungat, ebrios propter praecedentem culpam cessante ebrietate, corrigendos.

Hec vero de ea ebrietate sunt accipienda, quae otio nimo mente priuauit: nam si modica fuerit, coerendus est qui deliquit, ut optime scripsit Bar. in d. l. respiciendum. §. delinquit. de penis. et Canpegus apud Zanchinum capi. septimo, vers. sic. aliquantulum corrigi.

De dormientibus, quod interdum contingit haeticalia proferre: idem iudicandum putamus, quod de vere ebrijs paulo antea diximus: horum enim nihil est tunc animi iudicium, cum sensus sine penitus ligati, & dormientes furiosis equiparantur. l. 1. §. adipsos. ff. de acquiren. possessio. & propterea ne puniendi quidem, cle. vnica, de homici. vbi Ludunus, & Cardinalis Florētinus q. 6. traditque eleganter Tiraquellus tract. a. de poenis temperantibus aut

Qui per lubricum linguam

ant remitten. causa 5. nu. 2. & seq.

In ceteris vero qui vel propter atate decrepita iam delirant, vel propter atatem prematuram et tenerram quid loquantur, non intelligunt, ac denique ob alias quasunque causas ineliberato animo hereticalia proferunt & impia, puniendi non sunt, hos enim omnes consilij, & prudentia inopia, tum in hoc tribunali, tum in ceteris a penis commissorum delictorum tuetur, atq; ex his, nisi fallor, remanet locus his satis apertus, & clarus: est enim insignis, nec fuit illo modo omittendus.

Quibus examinatis si Inquisitor viderit factum esse probatum plene, vel esse maxima indicia, &c. faciat eum capi. *Hic locus, si quisquam alius est, valde insignis, prudentia plenus, & multum Inquisitoribus considerandus, ne temere in tanta graui causa ad capturam reorum accedat, hac vero Emerici doctrina apertis iuribus nititur, quam uis ipse iura non citet.*

Ergo in hoc articulo, de capiēdo reo hac sunt obseruanda. Primum enim de delicto constare debet, vel indicia aliqua habere oportet per secretam inquisitionem a iudice factam, aut alijs modis: quia nunquam est in criminalibus a captura reorum inchoandum. *Nullus in carcerem, l. si ubi Bartolus, Baldus, & Salycetus, C. de exhiben. reis, l. nemo, C. de exacto. tributo. lib. 10. Baldus in l. quod euitandi, nu. 2. C. de codic. ob turpem caus. Salycetus in l. absentē, nu. 9. C. de accusatio. copiose & vere suo more Antonius Gomez, tom. 2. varia. resolut. cap. 9. num. 1. Iulius Clarus in pract. crim. §. vlti. q. 24. Joannes Roias tract. de heret. par. 2. asserti. 1. nu. 2. & seq. Albertinus de agnos. assertio. q. 32. nu. 21. & ceteri communiter.*

Rursus, ubi denuntiationes & indicia rite scripta fuerint, reus citari debet verbaliter per nuntium, aut per literas ut se si fiat coram Inquisitoribus; sed si recessus, aut fuga timeatur, tunc ommissa verbali citatione statim est ad citationem realem, hoc est ad personalem capturam deueniendum: ita scribunt omnes præcitati, et probat apertissime textus in d. l. nullus, C. de exhiben. reis, & in l. fina. C. de custo. reorum, & l. ff. eodem tit. Salycetus in l. nullus, & in l. absentē, C. de accusat. Angelus tract. de malef. verbo, iudex commisit. Marsilius in pract. crimin. §. constante, in principio, & alijs, & dixi plenius inf. nu. 131.

Hæc res, ut breui cuncta complectar, in hoc tribumali hoc ordine conficitur: ubi ex testimonijs & delicti qualitate visum fuerit delatos esse huius criminis reos, Fiscalis petit ab Inquisitore, ut rei comprehendantur, is vero protinus habito peritorum consilio, quid factu opus sit, deliberat; & si plusquam semiplenis probationibus reos conuicti viderit, eos comprehendendi iuber. *Simancas de catho. insti. tit. 44. nu. 12. idem in enchyridio tit. 25. nu. 1. & 2. Ioannes Roias tract. de heret. par. 2. assertio. 1. nu. 12. et seq. atq; hæc est tutissima procedendi ratio, præscripta etiam Inquisitoribus. Hispanie Madriliana quadam instructione anno MDLXI. c. 3. in hæc verba a nobis latine facta: Inquisitores visa informatio ne simul si præsens fuerint, deliberent de captura, qua magis iusta videretur, si fieret cum consilio*

alio consultorum eius inquisitionis, si commode fieri posset, & videretur Inquisitoribus conueniens & necessarium, & quod decretum fuerit in actis referatur. *hæc ibi.*

Dixi vero, habito consilio peritorum: non nunquam solus Inquisitor decernere possit, ut rei personaliter capiantur, clem. 2. §. propter quod, de heret. securius tamen est, & tutius, ut rem tantam maturo consilio peritorum aggrediatur, cum enim hoc delictum sit grauissimum, & ex sola captura non modice fama ledatur, non facile decernendum est, ut rei capiantur. *Eymericus hoc loco valde prudenter hæc intuitus, aut plenam probationem delicti, aut maxima indicia, aut vehementes suspensiones præcedere debere capturam asserit: nam ex leuibus suspicionibus nusquam est ad eam deueniendū, ut monui supra in 2. parte, super c. excommunicamus. §. ceterum, cetera huc spectantia copiose tradidi infra super q. 59.*

Modus interrogandi reum accusatum.

TALIS de tali loco, delatus prædictus iuratus ad quatuor Dei Euægelia corporaliter tacta, tam de se, quam de alijs dicere veritatem, & interrogatus unde est, seu unde originem trahit: Respondit, quod de tali loco, talis diocesis.

Item interrogatus, qui sunt eius parentes, & si sunt viuis, vel mortuis: Respondit, quod vocatur taliter, & quod sunt viuis in tali loco, vel mortui.

Itē interrogatus ubi fuit nutritus, & ut in pluribus conuersatus: Dixit quod in tali loco, vel tali. Et si videat Inquisitor quod mutauit locum proprium, & conuersatus fuit in alieno, & præsertim in locis, in quibus consueuerunt hæreses vigere, interrogabit eum sic.

Item interrogatus quare mutauit locum suæ natiuitatis, & se transtulit ad commorandum in tali loco, vel talibus: Dixit quod ex tali causa.

Et secundum responsiones formabuntur articuli quousque ad propositum veniantur.

Itē interrogatus si in dictis locis, vel alibi audiuit loqui de tali materia, exprimendo materiā, de qua est accusatus: ut pote si audiuit loqui de paupertate Christi, vel Apostolorum, seu de visione Beatorum, &c. Et si dicat, quod sic; interrogetur diligenter, quid audiuit loqui de materia antedicta, & scribantur eius responsiones. dixit, &c.

Item interrogatus, quid ipse super hoc aliquando est locutus, respondit, & dixit, &c.

Item interrogatus, quid ipse credit super hoc quod, &c. dixit.

Et sic prudens Inquisitor interrogabit & formabit sibi articulos secundum materiam, de qua est accusatus, & de qua per testes est conuictus, vel suspectus habitus, taliter ut veritas habeatur. *Qua confessione perfecta scribatur paulo post: Acta sunt hæc in tali loco, &c.*

Et si videat Inquisitor, quod plene de hæresi est conuictus per testes, vel confessione propria deprehensus, vel negat, sed est conuictus vel multum suspectus, capi eum faciat, & includi ad custodiā, de capiēdo

Quando de. tur mandati